Etia dependentia habet. Tertio modo propriissime & sic sola scientia quae vel docet modum operandi vel docet medicinam pars practica modum docens medicandi vel precipit operandi sicut ars militaris vel theologie pars vel etiam moralis vere dicitur practica: cuiusque dico partem astrologiae practica esse: quoniam docet operandi modum: quo bonum augere malum minuire possumus. iuxta prolemei sententiam verbo. v. libri fructus sicut est pars de ratione deo omnia multaque aliae partes in philosophia: et astrologia: partem vero sic non esse practica: sicut planetarum: theoria: & alia huiusmodi. Speculatiua est tripartita sumi potest. Primum cōter: sicut scientia omnis per demonstrationem acquisita sive in praxim ordinatur sive non sive modum precipiat operandi: aut doceat sive non: speculatiua dicitur: & sic quaelibet scientia theoria est: quoniam unaqueque per demonstrationem acquiritur. Secundo proprietas: quoniam omnis scientia quae non precipiat docet modum operandi: speculatiua dicitur: & sic asserendum quod sicut in medicina pars quaedam sic theoria est: quaedam vero non. quaedam pars modum docet operandi alia vero minime sic astrologiae partes se habent. Tertio modo propriissime & sic omnis scientia quae non immediate vel mediate per aliquid sui generis in praxim ordinatur: nec modum precipit aut edocet operandi theoria dicitur: quaedam modum metaphysicam speculatiua appellamus: licet. n. per alias scientias & media quaedam in opus ordinari possint: non tamen per aliquid sui generis: immediate vel mediate. Ex dictis patet non inuenire eandem sententiam diuerso modo sumendo practicum & speculatiuum esse & speculatiuum & practicum esse: ad idendum igitur quod cōter loquendo de speculatiua & practica: quaelibet scientia speculatiua & practica est. Proprie vero quaedam scientia tota est practica: sicut medicina & astrologia quaedam tota speculatiua: ut mathematica & naturalis: aut metaphysica: nec aliqua scientiarum propria denominatione opposita suscipitur: quo modo: necesse est ut si pars scientiae cuiusdam practica sive tripertiter & totalis scientia: propriissime vero loquendo de practica sicut quaedam medicina: pars practica est: quaedam minime: ita & in astrologia euenit: sed propriissime theoria sumendo sicut medicina pars theoria est: ita nec astrologiae.

Ad primam igitur in cōtariū dicens quod concludit de speculatiua cōmuniter dicto non autem proprie: nec propriissime.

Ad secundam: negatur maior propositio: potest enim aliter sumi practicum: sicut de facto iam sumptum est. Deinde dicitur minorum esse falsam: docet quidem modum astrologiae ut bonum augeatur & abundantius habeatur. malumque a nobis in torum: aut ex parte sanctorum fiat: ut superius patuit.

Ad tertiam dicitur negando primam cōsecutionem & ad eius cōsuetudinem negat maior & cōsecutio. Actio. n. transit & intrans: in genere suo assimilatur cō ambae perfectiones sunt: non solum una agens: altera patiens: ut: et uterque ipsius agens: agens. n. in quantum agit perficit. Cōsecutio est peccati theoriae & practicae similitudo: ob alias causas: non procedere potest quod ob hanc ipsam practicum & speculatiuum.

An astrologia mathematicis & naturali sit nobilior.

Arti. iiii.

Videtur nonnulli astrologiam scientiam mathematicis & naturali esse ignobiliorē: propter aut saltem altera illarum. Quod uero. n. aliqua scientia certior est: non nobilior: quoniam scientia nihil aliud esse uideatur quod per eam certa rei cognitio: sicut & testatur Aristoteles. prior posterior. Mathematicae aut certissime sunt: quoniam primum gradum certitudinis obtinent: & naturales sequantur eas: igitur. &c. hoc nobilior est scientia quae necessarium est cōsideratrix quod ea quae in pluribus contingunt eueniunt. Mathematicae autem & na-

PRIMA

turalis uniuersalia incorruptibilia cōsiderat: quæ sunt semp & ubiq; & necessaria quædã. Astrologica uero ut in pluribus eueniētia: p̄cipue p̄notificat: sicut astrologi testant̄. Alia uero p̄sq̄ue de magnitudine & planetarū motu considerat nec cessariū minime cōcludit: quū largo mō& solū prope ueritatē non ipsam ueritatē precisam ostendat. Amplius p̄fectior est sciētia cōtracta superior: subalternans q̄ cōtrahens inferior subalternata. phiā naturalis respectu astrologiæ superior: & cōtracta est: iugi. &c. Maior patet quū principia inferioris sumantur ueritatis causam a superiori sciētia. Minor etiam est per predicta satis euident. Postea quū fieri nequeat ut due sciētie totales eiusdē sint perfectiōis: una erit altera p̄fectior. media ergo inter extremas p̄dictas sciētijs oportebit esse altera p̄fectio rē mediū nēpe utrorūq; extremorū naturā sapientiarū perfectiōnē mediā obtinet. ergo saltem erit astrologia aut mathematica aut naturali imperfectior. Preterea notator ē scia quæ de nobiliori subiecto cōsiderat: sed phiā naturalis de primo motore efficiēti primorū mouētē rōne finis amari. s. & desiderati cōsiderat: quæ prima cā est. Astrologia autē solū de corpore celesti moto: & qdam ignobiliore igitur &c. Post hæc ea sciētia p̄fectior & nobilior ē quæ plura cōsiderat: uel paribus. phiā autē naturalis & extrinseca corpora & oīa inferiora speculatur. Astrologia uero & si corpora extrinseca intueat̄ pauca tñ inferiora discernit: quia ea tñ quæ ad usū hominū ueniūt: ergo idem quod prius. Rursus nobilior scia est quæ substantiā ali cuius subiecti cōsiderat & p̄prietates & accidentia: quāq; solū accidentiā: sicut nobilior ē substantiā & prior accidētē: & natura: & perfectiōe. Astrologia uero i corpore celesti tñ p̄prietates speculat̄: nō autē substantiā: cuiuscūq; enim substantiæ fuerit: simplicis aut cōpositæ: corruptibilis uel incorruptibilis: dūmodo hos uel illos eff. & p̄ eā cognoscat uētuos uel defuncta ē: uerū phiā nō solū p̄prietatū & accidentiū sed et ad ipsas eorū substantiā cognitionē accedit. Adde q; p̄fectior est scia & nobilior quæ oēs cās considerat seu oīa causas: generat̄ & p̄ oīa illa demōstrat: quāq; p̄ unū gen⁹ tñ sed naturalis quatuor causas: generib⁹ & p̄ cōsequēs oibus unē: astrologia solo genere efficiētis cāe igitur. &c. Cōsequētia nota. maior oīdū: quū certitudo & scie nobilitas a eā p̄cedat: quāto plures effectūū causas considerat: uel ueritate: maior erit certitudo: & nobilitas: minor nota: igitur &c. Preterea eū speculatio nobilior sit opatione: scia specularia nobilior erit sciētia practica: & pariter quæ maiore obinet speculationē nobilior erit. Naturalis autē sciētia proprie loquēdo: tota speculatiua ē. Astrologia uero partim practica partim speculatiua existit: ut supra ostensam est: igitur &c.